En la camareta de dicha cocina en que duerme la esclava encontré 
las cosas siguientes: Primo una c a m a de tablas vieja con un jergón lleno 
de paja ; í tem sobre la c a m a una m a n t a pequeña de borra y dos sábanas 
viejas pequeñas; í t e m una a r c a grande vieja podrida vacía de un escla
vo; í tem dos cortantes de madera viejos. 

1495e. Inventario del aposento de las esclavas en Sant Martí a la 
muerte del muy magnífico Salvador Sureda de Sant Martí , caballero de 
Mallorca (cfr. 1495a/d) . 

En el aposento de las esclavas que abre puerta al dicho comedor y al 
aposento mayor encontré las cosas siguientes: Primero una c a m a enca
jada [Hit encaixat] con un jergón lleno de paja con su banca vacía, una 
a rca y banqueta; í t e m otra c a m a pequeña de tablas con un jergón lleno 
de paja ; í t e m una arca vieja apolillada vacía de poco valor. 

1506. Mobiliario contenido en la c á m a r a de los esclavos y jornaleros 
del rafal del cami de Sporles, propiedad del honorable Gabriel de Berga. 
ACB, Lltbre de actes de Berga, ff. 34 ss. 

Vn Hit encaixat [mas su guarnición] 
vna llitera [más su manta] del catiu negre 
vna flassada de Pere [Hberío] 
vna flassada de J a u m e antes catiu a r a mlsatje 
dos banchs ab sos petges. 

1511. Venta de una esclava negra de veintisiete años de edad llamada 
Úrsula, f i rmada por el notario Arnau Lli trá a favor del magnífico Salva
dor Sureda, doncel de Mallorca. ACV, Perg., 1511. 

Nouerint Vniuersi quod Ego Arnaldus Litra notarius curator datiuus 
filiuorum et heredum honorabilis Michaelis Font civis Majoricarum quon¬ 
dam vendo et titulo venditionis huismodi concedo et trado vobis magni
fico Saluatori Sureda domicello de Majoricis presentí et acceptanti et 
vestrls perpetuo quandam seruam nigram nationis nigrorum vocatam 
Úrsula etatis viginti septem annorum vel inde circa precio videl. triginta 
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septem librarum monete Majoricense quas confiteor et in ve n ta te recog-
nosco me a vobis habuisse et numerando recepisse per consignationem 
per vos dictum emptorem mini f a c t a m super vniversitate et consigna-
tione Majoricense decem et octo libras dúos solidos et septem denarios 
pro pensione j a m cessa sub quarta februarii dictarum decem et octo li
brarum duorum solidorum et septem denariorum censualium residuum 
vero ad complementum dicti preci! recepi in pecunia numerata per vos 
dictum emptorem mihi tradita. Vnde renuntiando injudicio vel estra et 
confitens precium huismodi esse justum remitto et dono vobis et vestris 
totum id et siquid hec venditio modo plus valet vel a modo valebit predo 
memorato et sic promitto et bona fide conuenio per me et in dieta here-
ditate succesores quod predictam seruam quam vobis vendo faciam vos 
et vestros quosque etiam volueritis semper faceré habere tenere et in sana 
pace perpetuo possidere pacifice et quiete contra ommes personas. E t 
teneor inde vobis et vestris firmiterque teneri promitto de firma ac le
gale euicione ac quaestione omnique damno sumptu interesse et expensis 
litis et ex t ra et par iter de vici j e jux ta vaum et consuetudinem Majorica-
rum scil vesania morbo caduco et de mingendo in lecto ac domestenis. Et 
pro predictis omnibus et singulìs supra dictis sic attendentis seruandis 
et complendis ratisque et firmis habendis et tenendis perpetuo obligo 
vobis et vestris omnis et singula bona dicte hereditatis habita vbique et 
habenda renuncians quatum ad hec benefieijs nouarum constitutionum 
diuidendarumque accionum et eple. diui Adriani ac legi et franquesia 
Majoricarum. De principali prius conueniendo actum est hoc in Ciuitate 
Majoricarum, die vicésima (sic) mensis marcij anno A natiutate Domini 
Millesimo Quingentésimo Vndecimo. Sigtnum meum Aranaldi Litra ven-
ditoris predicti qui hoc laudo concedo et firmo.